
 
 

Dokument zpracován 19. 12. 2022 

 

Řízení auta v ČR 

 

Autoškola 

Pro získání řidičského průkazu v ČR musíte absolvovat výcvik v autoškole. Vybrat 

si můžete jakoukoli školu podle lokality, cen (i když se mírně liší), doporučení od přátel 

nebo například zde: HTTPS://WWW.VSECHNY-AUTOSKOLY.CZ/AUTOSKOLY_BRNO/.  

Řidičský průkaz může získat pouze zletilý občan, nicméně výcvik v autoškole lze 

zahájit dříve – 18 měsíců před 18. narozeninami. K zápisu do autoškoly je potřeba 

také vyplnit přihlášku a přiložit posudek praktického lékaře ne starší tří měsíců, že 

nemáte zdravotní omezení řídit auto. Navíc musíte mít povolení k pobytu nebo trvalý 

pobyt v ČR a žádný soudní nebo správní zákaz řízení. 

• Informace o potvrzení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel: 
HTTPS://WWW.MDCR.CZ/DOKUMENTY/SILNICNI-DOPRAVA/RIDICSKE-

PRUKAZY,AUTOSKOLY/POTVRZENI-ZDRAVOTNI-ZPUSOBILOSTI-K-RIZENI-MOTOROVY 

• Vzor Žádosti o přijetí k výuce a výcviku: 

HTTPS://WWW.MDCR.CZ/GETATTACHMENT/DOKUMENTY/SILNICNI-

DOPRAVA/AUTOSKOLY/ZADOST-O-PRIJETI-K-VYUCE-A-

VYCVIKU/ZADOSTOPRIJETIKVYUCEAVYCVIKU2013.PDF.ASPX 

Pokud při zahájení výcviku nemáte povolení k trvalému pobytu na území ČR, pak 

musíte potvrdit nepřetržitý pobyt na území ČR po dobu 180 dnů. Musíte tedy 

poskytnout jeden z následujících dokumentů:   

• Potvrzení o studiu ze střední školy, gymnázia, vysoké školy nebo jiné vzdělávací 

instituce. Samozřejmostí je prezenční studium, protože distanční varianta nezavazuje k 

fyzickému pobytu v České republice.  

•  Potvrzení o zaměstnání.  

• Nájemní smlouva. Pokud bydlíte na studentské koleji, pak vám správa koleje poskytne 

potvrzení. Pokud studujete jazykovou školu nebo jste se zúčastnil/a jazykového kurzy, 

kde vám bylo poskytnuto ubytování, pak požádejte vedení školy o potvrzení o pobytu.  

• Výpis z bankovního účtu.  

• Výpis z katastru nemovitostí. Tato položka je relevantní pouze pro vlastníky 

nemovitostí v ČR.  

 

Výcvik v autoškole 

Výcvik k získání skupiny B – osobní automobil, lze absolvovat dvěma způsoby, a to 

standardním způsobem, nebo podle individuálního studijního plánu. Tyto dva způsoby se liší 

výhradně ve výuce teorie, praktický výcvik je v obou případech stejný. V jednom dni může žák 

absolvovat pouze dvě vyučovací hodiny praktického výcviku v řízení (jízdy), přičemž za takový 

výcvik se považuje i výcvik na trenažéru a autocvičišti. Počet hodin v dalších předmětech není 

zákonem omezen, ovšem autoškola by měla dbát obecně platných pedagogických zásad, 

například aby žáka nepřetížila množstvím informací, poskytnutých v krátkém čase. Pokud žák 

https://www.vsechny-autoskoly.cz/autoskoly_brno/
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Ridicske-prukazy,Autoskoly/Potvrzeni-zdravotni-zpusobilosti-k-rizeni-motorovy
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Ridicske-prukazy,Autoskoly/Potvrzeni-zdravotni-zpusobilosti-k-rizeni-motorovy
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Silnicni-doprava/Autoskoly/Zadost-o-prijeti-k-vyuce-a-vycviku/zaDOSTOPrIJETikvyuceavycviku2013.pdf.aspx
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Silnicni-doprava/Autoskoly/Zadost-o-prijeti-k-vyuce-a-vycviku/zaDOSTOPrIJETikvyuceavycviku2013.pdf.aspx
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Silnicni-doprava/Autoskoly/Zadost-o-prijeti-k-vyuce-a-vycviku/zaDOSTOPrIJETikvyuceavycviku2013.pdf.aspx


 
 

Dokument zpracován 19. 12. 2022 

 

například absolvuje dvě vyučovací hodiny na trenažéru, ve stejný den již nesmí řídit žádné 

vozidlo tedy ani třeba motocykl při sdruženém výcviku. Může mít ale výuku teorie, praktické 

údržby či zdravotnické přípravy. Každá vyučovací hodina v autoškole musí trvat 45 minut. Při 

zahájení výuky a výcviku, tedy před první vyučovací hodinou v autoškole, musí autoškola 

vydat žákovi průkaz žadatele a průběžně v něm provádět záznamy o jeho účasti na 

praktickém výcviku (hodiny teoretické výuky se tedy do průkazu zapisovat nemusí). Průkaz 

má mít žadatel stále u sebe, s výjimkou případů, kdy se právě podrobuje výcviku. Správný 

postup je tedy takový, kdy žák přijde s průkazem do výcvikového vozidla, předá průkaz učiteli, 

ten jej má po dobu jízdy u sebe (zejména pro případ kontroly policie, průkaz totiž do značné 

míry nahrazuje řidičský průkaz), učitel do průkazu zaznamená absolvovanou jízdu a po ní vrátí 

průkaz žákovi. Ten tak má neustálý přehled o tom, že záznamy v průkazu odpovídají 

skutečnosti. Pokud ale má učitel průkazy svých žáků stále u sebe, žák nemá možnost kontroly 

a snadno se tak může stát, že do průkazu jsou zapisovány i neuskutečněné jízdy či jiné 

vyučovací hodiny.  

 

Zkouška 

Po absolvování autoškoly budete muset složit závěrečnou zkoušku na odboru dopravy 

magistrátu. Seznam uchazečů o složení zkoušek předkládají zaměstnanci autoškoly. V 

současné době se závěrečná zkouška skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. Nejprve 

musí žák složit test a prokázat, že zná pravidla silničního provozu – testování probíhá na 

počítačích. Student musí vybrat správnou odpověď z nabízených. Všechny testové otázky 

jsou k dispozici na webu Ministerstva dopravy - HTTPS://ETESTY2.MDCR.CZ/HOME/TESTS/RO  

Pokud žadatel o řidičské oprávnění neuspěje v některé části zkoušky, bude ji moci opakovat 

ještě dvakrát. Pokud ani poté nezíská kladné hodnocení, bude muset odpovídající část školení 

absolvovat znovu. Následně bude mít uchazeč ještě tři pokusy na složení zkoušky. V případě 

neúspěchu bude muset celý kurz absolvovat znovu. Dříve měli studenti neomezený počet 

pokusů. Jednu nebo druhou část zkoušky můžete opakovat nejdříve 5 pracovních dnů po 

předchozím pokusu. K praktické části zkoušky můžete přistoupit až po úspěšném složení 

testu. Uchazeč, který neuspěje v teoretické části, nemůže konat řidičskou zkoušku. Cizinec 

má právo skládat zkoušku za účasti soudního překladatele. Seznam překladatelů pověřených 

Ministerstvem spravedlnosti je uveden na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti. 

Vyhledávání se provádí podle jazyka a regionu. HTTPS://SEZNAT.JUSTICE.CZ/ 

 

Podání žádosti o vydání řidičského průkazu 

Po úspěšném absolvování kurzů a závěrečné zkoušky bude třeba navštívit obecní úřad s 

rozšířenou působností anebo ve městech magistrát. Na úřadě musíte vyplnit žádost o vydání 

řidičského průkazu.  

K žádosti ještě budete potřebovat průkaz totožnosti, přihlášku do autoškoly, záznam o 

zkouškách odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel, potvrzení o zdravotní 

způsobilosti a průkazovou fotografii.  

Tentokrát ale po vás již stoprocentně budou chtít doložit přechodné bydliště na území 

ČR anebo alespoň důkazy, že se zde zdržujete déle než 185 kalendářních dní.  

https://etesty2.mdcr.cz/home/tests/ro
https://seznat.justice.cz/


 
 

Dokument zpracován 19. 12. 2022 

 

Přechodné nebo obvyklé bydliště můžete doložit těmito dokumenty: 

• potvrzením o studiu,  

• potvrzením o zaměstnání,  

• výpisem z živnostenského rejstříku,  

• výpisy z účtu (částky lze zaškrtat, jde o doložení toho, že zde pracujete a přichází vám 

výplata.),  

• nájemní smlouvou,  

• výpisem z katastru nemovitostí (pro vlastníky domu či bytu v ČR),  

• potvrzením o přechodném pobytu. 

 

Po předložení všech dokumentů a žádosti by vám měl být řidičský průkaz vydán do 20 dnů. 

Správní poplatek činí 200 Kč. Vydání v kratší lhůtě, tj. 5 dnů, vyjde na 700 Kč. Platnost v 

případě skupiny B je 10 let. Po uplynutí doby je nutná výměna řidičáku.  

HTTPS://WWW.BRNO.CZ/W/ODBOR-DOPRAVNESPRAVNICH-CINNOSTI 

 

Výměna řidičského průkazu vydaného cizím státem (nečlenský stát EU) za český 

řidičský průkaz 

Držitel platného řidičského průkazu vydaného cizím státem (nečlenský stát EU), který má na 

území České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 1 rok je 

povinen požádat o jeho výměnu za český řidičský průkaz.  

  

Učinit tak musí do 3 měsíců ode dne návratu do České republiky, pokud jde o občana České 

republiky, nebo ode dne, kdy mu byl povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu 

delší než 1 rok. Stačí k tomu klasická žádost o vydání řidičského průkazu.  

  

Řidičský průkaz vydaný cizím státem může být uznán k výměně za český řidičský průkaz 

pouze za předpokladu, že svým provedením bude odpovídat požadavkům (vzoru řidičského 

průkazu) stanovených Úmluvou o silničním provozu (Vídeň 1968) nebo Úmluvou o silničním 

provozu (Ženeva 1949).  

Je nutné poskytnout následující doklady:  

• platný mezinárodní řidičský průkaz;  

• doklad totožnosti (povolení k pobytu/průkaz povolení k trvalému pobytu, cestovní pas);  

• doklad o pobytu.  

Můžete být také požádáni o předložení:  

• zaměstnanecké smlouvy;  

• potvrzení z bankovního účtu;  

• pojištění  

HTTPS://WWW.MDCR.CZ/ZIVOTNI-SITUACE/RIDICSKE-PRUKAZY/VYMENA-RP-MIMOEU-CZ 

   

https://www.brno.cz/w/odbor-dopravnespravnich-cinnosti
https://www.mdcr.cz/Zivotni-situace/Ridicske-prukazy/vymena-RP-mimoEU-CZ


 
 

Dokument zpracován 19. 12. 2022 

 

Dálniční známky v ČR 

Za průjezd motorových vozidel po některých dálnicích ČR je poskytován poplatek (známka). 

Výše poplatku závisí na kategorii vozidla a délce užívání dálnice. Zpoplatněné úseky silnic 

jsou označeny značkami "Dálnice" a "Silnice pro osobní automobily". Bezplatné úseky cesty 

jsou označeny stejnými značkami, ale s nápisem „BEZ POPLATKU“. Řidiči na zpoplatněné 

silnici bez platné e-známky hrozí pokuta ve výši až 20 000 Kč (824 eur).  

HTTPS://EDALNICE.CZ/RU/%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%8B

-%D0%B8-%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%8B/INDEX.HTML   

Nejjednodušší způsob, jak si koupit elektronickou dálniční známku, je prostřednictvím e-

shopu. Ten je dostupný jak z počítače, tak z chytrého telefonu.  

1. Vyberete si druh elektronické dálniční známky (na rok, 30 dní, 10 dní).  

2. Zadáte SPZ a stát registrace vozidla.  

3. Vyberete počátek platnosti elektronické dálniční známky.  

4. Případně uplatníte nárok na Eko cenu (vozidla s pohonem na zemní plyn 

nebo biometan).  

5. Zaplatíte (potvrzení pošleme na Vámi uvedený e-mail) a můžete vyrazit. 

HTTPS://AUTOTRAVELER.RU/SPRAVKA/TOLL-ROAD-IN-EUROPE.HTML#.Y6BSUHBMKM8 

 

Parkování v ČR 

Ve většině českých měst se používají parkovací automaty. Platba se provádí v hotovosti. 

Přípustná doba parkování od 30 minut do 6 hodin. Přibližná cena závisí na lokalitě a pohybuje 

se od 40 do 80 Kč (1,6-3,3 EUR) za hodinu. Pokud není uvedeno jinak, parkování je zdarma 

od 18:00 do 8:00 ve všední dny, o víkendech a svátcích. Nedoporučuje se nechávat v autě 

na dohled cenné věci, které mohou upoutat pozornost.   

 

Parkování v Brně 

Brno pro rezidenty a abonenty zvolilo princip "květinky". Parkovací oprávnění (rezidenta i 

abonenta) tedy platí nejen v oblasti, kde má trvalé bydliště či sídlo podnikání nebo provozovnu 

(střed „květinky“), ale i ve všech sousedících oblastech („okvětní lístky květinky“). Tím se 

značně rozšiřuje území, na kterém mohou rezidenti a abonenti zaparkovat. Výjimkou je jen 

nejužší centrum města, kde mohou parkovat pouze lidé z této oblasti (1-01).  

Parkovací systém je přehledně rozdělen na tři zóny (A, B, C). Do zóny A (historické centrum) 

je pro návštěvníky zákaz vjezdu (mimo podoblast Veselá, kterou je možné projet, ale není v 

ní možné parkovat). V zóně B, což je prstenec kolem centra, je 60 minut parkování jednou 

denně zdarma, dále se platí 30 Kč hodinu. Regulace platí 24 hodin denně v pracovní dny. V 

zóně C je 60 minut parkování jednou denně zdarma, dále se platí 20 Kč hodinu. Regulace 

platí jen přes noc, tedy od 17 do 6 hodin v pracovní dny. 

 

 

 

https://edalnice.cz/ru/%d0%b2%d0%be%d0%bf%d1%80%d0%be%d1%81%d1%8b-%d0%b8-%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%b5%d1%82%d1%8b/index.html
https://edalnice.cz/ru/%d0%b2%d0%be%d0%bf%d1%80%d0%be%d1%81%d1%8b-%d0%b8-%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%b5%d1%82%d1%8b/index.html
https://autotraveler.ru/spravka/toll-road-in-europe.html#.Y6BsuHbMKM8


 
 

Dokument zpracován 19. 12. 2022 

 

Parkování pro rezidenty 

Kdo je rezident: 

• Fyzická osoba s trvalým pobytem ve vymezené oblasti.   

• V případě cizinců ze zemí EU s přechodným nebo dlouhodobým pobytem, v 

případě cizinců ze zemí mimo EU s povoleným trvalým nebo dlouhodobým 

pobytem, s vízy k pobytu nad 90 dní nebo s přiznaným azylem.  

nebo 

• Fyzická osoba, která je vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti. 

 

Kolik stojí parkovací oprávnění:  

Cena (osoba na rok):  

1. auto, 200 Kč  

2. auto, 8 000 Kč  

3. a další auto, 12 000 Kč  

 

Volné hodiny pro návštěvy rezidentů (na rok)  

Rezident v zóně A, B ,   200 hodin zdarma  

Rezident v zóně C ,   100 hodin zdarma   

Dalších 100 hodin (A, B),   100 Kč  

Dalších 50 hodin (C) ,   100 Kč  

UPOZORNĚNÍ: Volné hodiny jsou určené pouze pro rezidenty s trvalým pobytem a 

vlastníky nemovitostí v dané oblasti.  

 

Jak si mohu parkovací oprávnění vyřídit:   

• Elektronicky přes Osobní stránky uživatele  

o Registrační formulář zde  

o Propojení s městským účtem Brno iD  

o nebo poslat vyplněnou žádost na zřízení osobní stránky uživatele e-mailem na 

parkovanivbrne@brno.cz, nebo datovou schránkou na ID: a7kbrrn   

o Běžná doba vyřízení je do 10 dní, maximální lhůta stanovená zákonem je 30 

dní. Poté zasíláme odkaz na vytvoření hesla osobní stránce uživatele, přes 

kterou je možné vyřídit a spravovat veškerá oprávnění elektronicky (manuál 

zde). 

Pokud osobní stránku uživatele nechcete zřizovat, můžete přes datovou schránku nebo 

e-mailem s elektronickým podpisem zaslat dokumenty potřebné k vyřízení parkovacího 

oprávnění.  



 
 

Dokument zpracován 19. 12. 2022 

 

Oprávnění je možné vyřídit i fyzicky - na kontaktním pracovišti v ulici Zvonařka 

5 (zřízení osobní stránky uživatele a parkovacího oprávnění obratem) - (ELEKTRONICKÉ 

OBJEDNÁNÍ ZDE)  

Prodloužení parkovacího oprávnění je možné nejdříve 2 měsíce před vypršením jeho 

platnosti. 

 

Povinné ručení a havarijní pojištění 

Povinné ručení, též pojištění odpovědnosti z provozu vozidla po pozemních komunikacích, je 

pojištění, které musí mít ze zákona uzavřeno každý majitel vozidla. Povinné ručení hradí 

všechny škody, které způsobíte provozem vlastního vozidla na zdraví i majetku třetích osob.  

Stát se to může každému. Máte-li uzavřeno povinné ručení, nemusíte se bát, že budete muset 

náklady na léčení nebo opravy hradit z vlastní kapsy. Pojišťovna, se kterou máte povinné 

ručení sjednáno, je z pojistného plnění uhradí za vás.  

Doklady potřebné k uzavření smlouvy:  

•  doklad totožnosti.  

•  osvědčení o registraci vozidla.  

Pojišťovny v České republice nabízejí různé druhy a sazby povinného ručení na auto v 

závislosti na stanovených limitech pro způsobení újmy na životě a majetku. To zohledňuje 

cenu vozu, jeho značku a typ, rok výroby, region bydliště majitele, „jízdní historii“ majitele vozu.  

HTTPS://WWW.EPOJISTENI.CZ/POVINNE-RUCENI-SROVNANI/   

Havarijní pojištění poskytuje pojistnou ochranu vašeho vlastního vozidla pro případ jeho 

zničení, poškození nebo odcizení. Předmětem pojištění mohou být vozidla všech kategorií 

(osobní, nákladní, motocykly, autobusy, návěsy, čtyřkolky atd.). Oproti pojištění odpovědnosti 

z provozu vozidla (POV) je tento druh pojištění dobrovolný, a záleží tedy na každém 

vlastníkovi vozidla, zda se pro toto pojištění rozhodne. 

 

Proti jakým pojistným nebezpečím se můžete pojistit?  

• Havárie.  

• Živelní událost.  

• Odcizení celého vozidla nebo jeho části.  

•  Vandalismus.  

K havarijnímu pojištění nabízejí pojišťovny možnost sjednat řadu doplňkových 

připojištění, např.:  

• pojištění čelního skla nebo všech skel ve vozidle,  

• úrazové pojištění osob ve vozidle,  

• pojištění zavazadel,  

• pojištění úhrady nákladů na zapůjčení náhradního vozidla,  

• připojištění asistenčních služeb. 

https://www.epojisteni.cz/povinne-ruceni-srovnani/

